УИД: 68RS0012-01-2024-000201-04

Дело № 1-64/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Мичуринск 25.04.2024 г.

Мичуринский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Цуприка Р.И.,

при секретаре судебного заседания Толмачевой Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мичуринского района Тамбовской области Чернова А.П.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Аршанского С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

01.09.2023 г. в дневное время ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность своих преступных действий, направленных на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде наличия в незаконном обороте наркотических средств и желая их наступления, действуя без соответствующего разрешения, со свободно произрастающих в естественных условиях на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в близи водонапорной башни (координаты №) наркотикосодержащих растений рода конопля, заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах данного растения, а также то, что незаконный оборот наркотиков является уголовно наказуемым деянием, в нарушение порядка реализации, оборота, производства наркотических средств, установленного Федеральным законом № 3-ФЗ от 08.08.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в нарушение требований постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», согласно которым наркотическое средство - каннабис (марихуана), запрещено к обороту на территории Российской Федерации, осуществил сбор частей наркотикосодержащих растений рода конопля, сложив их в карман брюк, тем самым незаконно приобрел, согласно заключению эксперта № 2176 от 18.09.2023 г., наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 11,66 грамма, в процессе проведения экспертизы израсходовано 0,1 грамм указанного вещества.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, ФИО1, в этот же день перенес незаконно приобретенное им наркотическое средство, в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где осуществил его высушивание и, доведя наркотическое средство до постоянной сухой массы, положил в бумажный сверток, и стал осуществлять его незаконное хранение без цели сбыта до 06.09.2023 г., то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов, при производстве осмотра места происшествия, домовладения расположенного по вышеуказанному адресу, проводимого сотрудниками ОУР МОМВД России «Мичуринский», в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 00 минут, где в террасе на столе был обнаружен и изъят бумажный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 11,66 грамма, которое согласно заключению эксперта № 2176 от 18.09.2023 г., является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 11,66 грамма (в процессе проведения экспертизы израсходовано 0,1 грамм указанного вещества).

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество указанного, незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии - 11,66 грамма, относится к значительному размеру.

На стадии предварительного расследования обвиняемым в присутствии защитника заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, он с ним согласен в полном объеме. Своё ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, которое было заявлено им в добровольном порядке, после консультации с защитником, подсудимый поддержал. Последствия принятия решения в особом порядке подсудимый осознает.

Государственный обвинитель Чернов А.П. и защитник Аршанский С.В. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд находит ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению, так как условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314-317 УПК РФ, соблюдены.

При наличии указанных обстоятельств суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, считает вину доказанной и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку он незаконно приобрел и в дальнейшем хранил по месту своего жительства наркотическое средство марихуану массой 11,66 грамма без цели сбыта.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 89, 96, 98).

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание согласно ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ - назначения наказания ниже низшего предела, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется.

Суд не обсуждает возможность изменения категории преступления ввиду совершения преступления небольшой тяжести.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308-309, 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель штрафа УФК по Тамбовской области (УМВД России по Тамбовской области);

ИНН 

<

***>; 

КПП: 682901001; 

р/сч. 0310064300000006400

Банк получателя: отделение Тамбов Банка России //УФК по Тамбовской области, г. Тамбов;

БИК 016850200;

Номер счета банка получателя 40102810645370000057;

КБК: 18№;

ОКТМО: 68612000;

УИН: 18856823010110003144

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство – наркотическое средство марихуану весом 11,56 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Мичуринский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда осужденным, его защитником, прокурором может быть внесено представление в течение 15 суток со дня постановления через Мичуринский районный суд.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Р.И. Цуприк